

ONERI E COSTI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 288,83
2) Servizi	€ 2.316,25	€ 1.163,31
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) Per il personale	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 400,63	€ 125,33
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 102,68	€ 91,92
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 2.819,56	€ 1.669,39
B) Costi e oneri da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 2.719,05
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 2.719,05
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
1) Su rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
2) Su prestiti	€ 0,16	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri patrimoni immobiliari	€ 0,00	€ 0,00
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
6) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,16	€ 0,00
E) Costi e oneri di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00

5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
7) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
Totale oneri e costi	€ 2.819,72	€ 4.388,44
Imposte	€ 0,00	€ 0,00

Costi e proventi figurativi			
Costi figurativi	2022	2021	
1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00	
2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	
Totale	€ 0,00	€ 0,00	

PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 3.000,00	€ 2.400,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0,00	€ 0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Erogazioni liberali	€ 0,00	€ 0,00
5) Proventi del 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
6) Contributi da soggetti privati	€ 440,00	€ 235,00
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 3.440,00	€ 2.635,00
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 620,44	€ 965,61
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 3.210,00
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 3.210,00
3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 3.210,00
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 0,00	€ 490,95
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,06	€ 0,01
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,06	€ 0,01
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-€ 0,10	€ 0,01
E) Proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
5.01. Proventi da distacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
5.02. Altri proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00

STATO PATRIMONIALE	2022	2021
ATTIVO		
A) quote associative o apporti ancora dovuti		
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
B) immobilizzazioni		
I immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento	€ 1.267,23	€ 1.615,37
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 1.267,23	€ 1.615,37
II immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
2) impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
3) attrezzature	€ 647,40	€ 0,00
4) altri beni	€ 0,00	€ 0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 647,40	€ 0,00
III immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2) crediti	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
Totale immobilizzazioni	€ 1.914,63	€ 1.615,37
C) attivo circolante		
I rimanenze	€ 0,00	€ 0,00
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
II crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
2) verso associati e fondatori	€ 480,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 480,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
4) verso soggetti privati per contributi	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
7) verso imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
8) verso imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00

9) crediti tributari	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
10) da 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate	€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 480,00	€ 0,00
III attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
IV disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 1.261,92	€ 1.073,64
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
3) denaro e valori in cassa	€ 62,10	€ 712,10
Totale.	€ 1.324,02	€ 1.785,74
Totale attivo circolante	€ 1.804,02	€ 1.785,74
D) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	€ 0,06	€ 0,01
	TOTALE ATTIVO	€ 3.718,71
		€ 3.401,12
PASSIVO		
A) patrimonio netto		
I capitale - fondo di dotazione dell'ente		
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
II patrimonio vincolato		
1) riserve Statutarie	€ 0,00	€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
III patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.456,57	€ 0,00
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 1.456,57	€ 0,00
IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 620,34	€ 1.456,57
Totale patrimonio netto	€ 2.076,91	€ 1.456,57
B) fondi per rischi e oneri		
1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) fondo per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
3) altri accantonamenti	€ 0,00	€ 0,00
Totale fondi per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	€ 0,00	€ 0,00
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
2) debiti verso altri finanziatori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 30,00	€ 30,00
- entro 12 mesi	€ 30,00	€ 30,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00

6) acconti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
7) debiti verso fornitori	€ 1.232,40	€ 1.825,65
- entro 12 mesi	€ 1.232,40	€ 1.825,65
1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
9) debiti tributari	€ 0,00	€ 62,50
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 62,50
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
12) altri debiti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti	€ 1.262,40	€ 1.918,15
E) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	€ 379,40	€ 26,40
TOTALE PASSIVO	€ 3.718,71	€ 3.401,12

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO 2022

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2022, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio

in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio. Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Attrezzature industriali e commerciali 7,50 %

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Non sussistono immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario

All'Ente, nel corso dell'esercizio non sono stati concessi contributi in conto impianti.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente non detiene partecipazioni.

CREDITI

L'Ente non detiene crediti immobilizzati.

ALTRI TITOLI

Non sussistono nel portafoglio dell'Ente titoli immobilizzati.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Non sussistono rimanenze.

CREDITI

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Non sussistono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto rappresenta idealmente la differenza tra le attività e le passività. Il passivo è suddiviso tra fondo di dotazione identificato nel fondo iniziale dell'ente, patrimonio vincolato, che è rappresentato dalle riserve statutarie e dalle riserve che nel corso dell'esercizio e degli esercizi antecedenti sono state oggetto di un vincolo d'utilizzo, stabilito internamente o esternamente, ancora presente alla data di riferimento del bilancio e patrimonio libero, che è rappresentato dagli avanzi di gestione generati nell'esercizio o negli esercizi precedenti privi di vincoli d'utilizzo.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Non sono stati istituiti fondi per rischi ed oneri.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

L'associazione non ha personale dipendente.

DEBITI

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali, se presenti, sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

I dividendi, se presenti, sono contabilizzati nell'esercizio in cui viene deliberata la distribuzione da parte delle società eroganti.

IMPOSTE

Le imposte, se presenti, sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Ente ASSOCIAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE APS ha perseguito, nell'esercizio chiuso al 31.12.2022, la propria missione statutaria consistente nell'assistenza delle persone svantaggiate, con priorità quelle con disabilità intellettiva e del neurosviluppo. La missione si è concretizzata nell'esercizio, come nei precedenti, nello svolgimento delle attività di interesse generale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità e promozione sociale, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e sue successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo in favore di persone svantaggiate, nonché di persone in condizioni di fragilità, prioritariamente con disabilità intellettiva e con disturbi del

Anffas Palazzolo Acreide A.P.S.

Via Alessandro Italia SN

96010 Palazzolo Acreide (SR)

Relazione di Missione dell'esercizio 2022

neuro sviluppo, anche derivante da malattie rare, e delle loro famiglie, associate e non, affinché sia loro garantito il diritto inalienabile ad una vita libera e tutelata, il più possibile indipendente nel rispetto della propria dignità. L'Ente ha sede legale in Palazzolo Acreide (SR) in via Alessandro Italia s.n. dove sono collocati anche gli uffici amministrativi. L'Ente non detiene sedi secondarie. L'Ente è iscritto nel Registro Unico del Terzo Settore presso la Regione Sicilia – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, nella sezione b) Associazioni di Promozione Sociale, con la qualifica di ETS non commerciale ed è altresì iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF. L'Ente aderisce alla rete associativa costituita da ANFFAS.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI (O SUI FONDATORI)

L'Ente è costituito nella forma di associazione e alla fine dell'esercizio di riferimento contava n°25 associati. Nel corso dell'esercizio si sono iscritti n°1 nuovi associati e non è receduto e cessato dall'associazione alcun associato.

Nelle Assemblee tenute nel corso dell'esercizio ha partecipato il seguente numero di associati:

- Assemblea del N° associati pari al%
- Assemblea del N° associati pari al%.

Non sussistono associati che abbiano prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio, e che per questo siano stati iscritti nel registro dei volontari.

Le quote associative dovute per l'anno 2022 all'associazione sono ammontate ad euro 3.000,00, di cui sono risultate riscosse alla fine dell'esercizio euro 2.520,00. Non sussistono rapporti economici tra l'associazione e gli associati.

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi d'impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e su opera dell'ingegno	Concessioni, Licenze, marchi e simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.741			
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	125			

Anffas Palazzolo Acreide A.P.S.

Via Alessandro Italia SN

96010 Palazzolo Acreide (SR)

Relazione di Missione dell'esercizio 2022

Valore di bilancio	1.616			
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo	1.741			
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	473			
Valore di bilancio	1.268			

	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo				1.741
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				125
Valore di bilancio				1.616
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo				1.741
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				473
Valore di bilancio				1.268

I costi d'impianto e di ampliamento riguardano esclusivamente le spese di costituzione dell'Associazione.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Anffas Palazzolo Acreide A.P.S.

Via Alessandro Italia SN

96010 Palazzolo Acreide (SR)

Relazione di Missione dell'esercizio 2022

Valore di inizio esercizio						
Costo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore di bilancio esercizio XXXX	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazioni nell'esercizio XXXX						
Incrementi per acquisizioni	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	700,00
Decrementi per cessioni (valore lordo)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decremento f.do ammortamento (cessione cespiti)						
Ammortamento esercizio 2022			52,00			
Svalutazioni o rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche						
Totale variazioni	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	700,00
Valore di fine esercizio 2022						
Costo	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	700,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	52,00	0,00	0,00	52,00
Valore di bilancio	0,00	0,00	648,00	0,00	0,00	648,00

Gli investimenti operati nel corso dell'esercizio riguardano esclusivamente l'acquisto di attrezzature geniche. Non sono stati effettuati altri investimenti e/o disinvestimenti.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presente relazione di missione.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

L'Ente non detiene immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

L'ente non detiene immobilizzazioni finanziarie.

ATTIVO CIRCOLANTERimanenze

Anffas Palazzolo Acreide A.P.S.

Via Alessandro Italia SN

96010 Palazzolo Acreide (SR)

Relazione di Missione dell'esercizio 2022

Non sussistono rimanenze di alcun genere alla data di chiusura dell'esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti					
Crediti verso associati e fondatori		480	480	480	
Crediti verso enti pubblici					
Crediti verso soggetti private per contributi					
Crediti verso enti della stessa rete associativa					
Crediti verso altri ETS					
Crediti verso imprese controllate					
Crediti verso imprese collegate					
Crediti tributari					
Crediti da 5 per mille					
Attività per imposte anticipate					
Crediti verso altri					
Totale crediti		480	480	480	

I crediti verso associati (o fondatori) sono costituiti dalla quote associative dovute ma non versate alla data del 31.12.2022 ed ammontano a complessivi Euro 480,00.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	480	480
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	480	480

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.074	188	1.262
Denaro e altri valori in cassa	712	(650)	62
Totale disponibilità liquide	1.786	(462)	1.324

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi			
Totale ratei e risconti attivi	0	0	0

La voce ratei attivi si riferisce a ricavi o proventi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria negli esercizi successivi. In particolare, la voce comprende gli interessi attivi maturati sul conto corrente dell'Ente e sono pari a Euro 0,06. Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente					0
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie					0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					0
Riserve vincolate destinate a terzi					0
Totale patrimonio vincolato					0
Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione		1.457			1.457
Altre riserve					0
Totale patrimonio libero					0
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	1.457		(1.457)	620	620
Totale patrimonio netto	1.457	1.457	(1.457)	620	2.077

PASSIVITÀ

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche					
Debiti verso altri finanziatori					
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti					
Debiti verso enti della stessa rete associativa	30		30	30	

Anffas Palazzolo Acreide A.P.S.

Via Alessandro Italia SN

96010 Palazzolo Acreide (SR)

Relazione di Missione dell'esercizio 2022

Debiti per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Debiti verso fornitori	1.826	(594)	1.232	1.232	
Debiti verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari					
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					
Debiti verso dipendenti e collaboratori					
Altri debiti					
Totale debiti	1.856	(594)	1.262	1.262	

Il totale debiti alla data del 31.12.2022 ammonta a complessivi Euro 1.262. Di seguito il dettaglio:

I debiti verso fornitori ammontano a complessivi Euro 1.232 interamente a titolo di fatture da ricevere

I debiti verso enti della stessa rete associativa son pari a Euro 30.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	UNIONE EUROPEA	Totale
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa	30		30
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	1.232		1.232
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Debiti verso dipendenti e collaboratori			
Altri debiti			
Totale debiti	1.262		1.262

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	26	(7)	19
Risconti passivi	0	360	360
Totale ratei e risconti passivi	26	353	379

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale e si riferiscono oneri finanziari di competenza dell'esercizio.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Per l'andamento dei costi d'impianto e ampliamento, nonché di quelli di sviluppo, si rinvia alla prima tabella del precedente paragrafo 3 dedicata alle immobilizzazioni immateriali. Si precisa che i costi d'impianto e ampliamento sono stati iscritti nel bilancio con il consenso dell'Organo di Controllo e vengono ammortizzati nell'arco di cinque esercizi.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

Non sussistono crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni.

Crediti e debiti aventi durata residua superiore a 5 anni	Importo totale	Importo con scadenza oltre 5 anni
	0	0
Totale	0	0

Debiti con garanzia ipotecaria: creditore	Importo del debito	Tipo di garanzia reale
	0	
Totale	0	

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3. Non sono presenti ratei e risconti di durata pluriennale.

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Non sussistono impegni di spesa e/o di reinvestimento dei contributi ricevuti nell'esercizio.

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

Anffas Palazzolo Acreide A.P.S.

Via Alessandro Italia SN

96010 Palazzolo Acreide (SR)

Relazione di Missione dell'esercizio 2022

Categoria di attività	Importo 2022	% sul totale	Importo 2021	% sul totale
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	3.440	100,00%	2.635	45,00%
Costi e oneri	2.820	81,98%	1.669	28,50%
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	620	18,02%	966	16,50%
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività diverse				
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
Ricavi, rendite e proventi			3.210	55,00%
Costi e oneri			2.719	46,50%
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi			491	8,40%
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali				
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi				
Costi e oneri				
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale				
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte				
Imposte				
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	620	18,02%	1.457	24,90%

I ricavi e i proventi delle attività di interesse generale sono così scomponibili tra le diverse attività svolte:

Proventi da quote associative Euro 3.000

Contributi da privati Euro 440

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un avanzo di euro 620.

I ricavi e proventi derivanti da attività diverse ammontano a complessivi euro ZERO e risultano secondari e strumentali in quanto rispettano i limiti previsti dall'art. 6 del D. Lgs. 117/2017 e del D.M. 19.5.2021, n. 107, come sarà dimostrato nel successivo paragrafo 21 di questa relazione.

La gestione delle attività diverse chiude, pertanto, con un avanzo/disavanzo pari a euro ZERO.

Non sono state effettuate, nel corso dell'esercizio, raccolte fondi.

Tipo di raccolta fondi	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	0	0	0	0
Raccolte fondi occasionali	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

Le attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale sono derivati dalla gestione del conto corrente intrattenuto presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa.

Non sussistono costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale riferibili a servizi di carattere generale dell'ente i cui elementi economici non sono oggettivamente imputabili alle attività svolte.

Come indicato nel prospetto dei "Costi e proventi figurativi" riportato in calce al rendiconto gestionale e illustrato più in dettaglio nel successivo paragrafo 22, non si sono rilevati costi e proventi figurativi.

Non sussistono imposte dell'esercizio.

Complessivamente per l'ente trovano una prevalenza i ricavi e proventi derivanti da attività non commerciali e, quindi, l'ente ai sensi dell'art. 79 del CTS conferma la propria classificazione come ente non commerciale.

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nel corso dell'esercizio non sono state intraprese raccolte fondi e non è stata ricevuta alcuna somma a titolo di 5 per mille Irpef.

13. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

Nel corso dell'esercizio non sono stati impiegati dipendenti né volontari.

14. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Nell'esercizio chiuso al 31.12.2022 non sono stati riconosciuti compensi agli organi dell'ente.

	Organo di amministrazione	Organo di controllo	Revisore legale
Compensi	0	0	0

Si precisa che in data 8 febbraio 2023 è stato nominato il Collegio Sindacale nelle persone del Dr. Salvatore Assenza (presidente) e dei Sigg. Genovese Arcangelo e Tranchino Concetta.

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

L'ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli organi sociali e, se presenti, con i dipendenti o volontari con

responsabilità strategiche. Si intendono per parti correlate gli enti e i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 5.3.2020, regolante il bilancio d'esercizio.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 620 che l'organo amministrativo propone all'assemblea di destinare alla riserva di utili e di avanzi di gestione.

18. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato dalle seguenti determinanti: costi inferiori ai ricavi di esercizio. A livello finanziario e patrimoniale dallo stato patrimoniale al 31.12.2022 risultano i seguenti principali indici di equilibrio (o disequilibrio):

Rapporto tra patrimonio netto e immobilizzazioni: 1,085 (nell'esercizio precedente: 0,902);

Rapporto tra patrimonio netto e debiti: 1,646 (nell'esercizio precedente: 0,759);

Rapporto tra attività correnti e passività correnti: 1,429 (nell'esercizio precedente: 0,931).

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'ente nell'esercizio 2023 si sviluppi mantenendo le stesse linee di indirizzo di efficienza, migliorando la produttività e la economicità rispetto all'esercizio precedente.

L'organo amministrativo ha predisposto un budget per l'esercizio 2023 che evidenzia la continuità della gestione sia sotto profilo economico sia sotto profilo finanziario. Nessun fatto di rilievo è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio.

20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2022 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI/ ASSOCIATI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Attività di interesse generale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità e promozione sociale in favore di persone svantaggiate, nonché di persone in condizioni di fragilità, prioritariamente con disabilità intellettiva e con disturbi del neuro sviluppo, anche derivante da malattie rare, e delle loro famiglie, associate e non		3.440			
TOTALE		3.440			

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2022 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

Proventi da quote associative pari a Euro 3.000

Contributi da soggetti privati pari a Euro 440

21. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

Non sono state esercitate, nell'esercizio in esame, attività diverse.

Le attività diverse svolte dall'ente, pari a ZERO, risultano essere secondarie rispetto alle attività di interesse generale eseguite dall'ente. Nello specifico, l'ente ha superato il test di secondarietà (secondo il DM 19 maggio 2021, n. 107) in quanto:

- il rapporto tra i ricavi delle attività diverse e i proventi complessivi dell'ente è pari a: ZERO%
- il rapporto tra i ricavi delle attività diverse e i costi complessivi dell'ente, comprensivi dei costi figurativi è pari a: ZERO %

22. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Non sussistono, nell'esercizio in esame costi e proventi figurativi.

23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto uno a otto di cui all'art. 16, D. Lgs. 117/2017, si precisa che L'Ente non ha personale lavorativo alle proprie dipendenze.

24. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel seguito si offre un quadro di massima sulle tecniche attraverso le quali l'ente ha proceduto alla raccolta fondi e sui relativi risultati.

DIRECT MAIL: l'ente ha raccolto fondi per complessivi euro 440 quali contributi da soggetti privati attraverso il direct mail, vale a dire con comunicazione diffusa per via postale (lettere personalizzate, materiali promozionali, ecc.) o di questionari, messaggi non indirizzati o non personalizzati consegnati nelle portinerie o inseriti nelle cassette postali.

Sono state rispettate le linee guida sulla raccolta fondi degli ETS previste dal DM 9 giugno 2022, in particolare gli obblighi di trasparenza, verità e correttezza nei confronti dei donatori, e, in conformità a tale provvedimento, il deposito al RUNTS del presente bilancio contenente i prospetti che seguono assolve anche all'autonomo adempimento previsto dall'art. 48, co. 3, D.lgs. 117/2017 di deposito della Rendicontazione relativa alla raccolta fondi.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2022 non sono state effettuate raccolte occasionali di fondi per cui il totale delle risorse ottenute per tramite delle Raccolte fondi affluite nella Sezione C del Rendiconto gestionale dell'esercizio risulta essere pari a ZERO come dimostrato nella tabella seguente.

E. RENDICONTO GENERALE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117

	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente		Raccolte pubbliche effettuate non occasionalmente	
	2022	2021	2022	2021
a) Proventi della raccolta fondi				
- liberalità monetarie	0	3.210		
- valore di mercato liberalità non monetarie				
- altri proventi				
Totale a)				
b) Oneri per la raccolta fondi				
- oneri per acquisto beni	0	1.119		
- oneri per acquisto servizi	0	1.600		
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature				
- oneri promozionali per la raccolta				
- oneri per lavoro dipendente o autonomo				
- oneri per rimborsi a volontari				
- altri oneri				
Totale b)	0	2.719		
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)	0	491		

La somma dell'avanzo/disavanzo dall'attività di raccolta fondi coincide con il risultato della Sezione C del Rendiconto gestionale.

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Al riguardo si evidenzia che l'ente, nel corso dell'esercizio, non ha ricevuto sovvenzioni, sussidi, contributi o aiuti in denaro o in natura erogati da enti della pubblica amministrazione (art. 1, co. 2, D Lgs. 30.3.2001, n. 165) o dai soggetti a prevalente finanziamento pubblico di cui all'art. 2-bis, D Lgs. 33/2013, non aventi carattere generale, privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria e di importo superiore a 10.000 euro nel periodo:

Sono escluse dall'elenco eventuali aiuti di Stato, anche "de minimis", già inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Queste informazioni sono qui evidenziate in via facoltativa, in quanto sono già pubblicate entro il 30 giugno di ciascun anno sul sito web dell'ente.

Infatti, per gli enti non commerciali la norma, come modificata dall'art. 3, co. 6-bis, D.L. 73/2022, prevede che l'informativa obbligatoria venga effettuata in alternativa mediante la pubblicazione di queste informazioni e dei relativi dettagli nella nota integrativa del bilancio, sul sito web dell'ente o su quello della rete di appartenenza (l'art. 22-bis del D.L. 29.12.2022, n. 198, ha prorogato il termine per l'applicazione delle sanzioni per le rendicontazioni da fare nel 2023 al 1.1.2024).

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo che si propone di destinare alla riserva degli avanzi di gestione per pari importo.

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente

Il tesoriere

ASSEMBLEA ORDINARIA del 23.04.23

L'anno 2023 (duemilaveutitù) ie mese di aprile, giorno domèn
23 (veutitù), alle ore 9:30 presso la sede dell'Associazione
Anffas Palazzolo Acreide APS, Via A. Italia suc Palazzolo
Acreide si è svolta l'Assemblea Ordinaria dei Soci giusta
e regolare convocazione prot. n. 22/2023 del 31.03.2023 ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 19 del vigente statuto
per discutere e deliberare sul seguente o.d.g.

- 1) Adempimenti statutari;
- 2) Relazione del Consiglio Direttivo anno 2022;
- 3) Esame ed approvazione bilancio di esercizio anno 2022, allegati
e parere del Collegio Sindacale;
- 4) Richiesta insediamento componenti Collegio Sindacale Anffas
Palazzolo Acreide APS;
- 5) Esame ed approvazione Regolamento Anffas Palazzolo APS;
- 6) Informatica in merito all'andamento delle attività della
Fondazione Anffas Palazzolo Acreide Donato Sorzisi anno 2022
- 7) Comunicazioni del Presidente
- 8) Varie ed eventuali.

Sono presenti: ie Presidenti Giardina, ie quali invita ie vice
presidenti dell'Associazione a svolgere la funzione di
segretario verbalizzante, passando quindi alle discussioni dei
punti all'o.d.g.

Argomento n. 1 seduta del 23/04/23

Oggetto: adempimenti statutari

Delibera n. 18

Al fine di avviare la trattazione dei punti all'o.d.g. ie
Presidente invita ie segretario verbalizzante a prendere
nota dei soci presenti e delle eventuali deleghe pervenute.

Risultano presenti: Giardina Giuseppe, Krek Oksana, Valio
Francesco, Genovese Arcangelo, Tranchina Concetta, Loufice
Giambattista, Caruso Silvia, Mogro Concetta, Romanello Vito
Zammiti Sabina, Ferla Giuseppe, Papanone Concetta, Passoni

Camelo. Sono altresì pervenute le seguenti deleghe: Calteri Salvatore delega a Valio Francesco, Nigro Sebastiano delega Passaviti Carmelo, Ferrero Michele delega a Dorjce Giambattista, Corradini Tomaso delega a Giardine Giuseppe, Sezzavalle Salvatore delega a Giuseppe Giardine. Risultano assenti giustificati: Puliaiti Assunta, Basile Carmelo, Manuelle Salvatore, Galisto Giuseppe, Fiducia Santo Camelo, Miceli Lidia, Genaro Tamburo, Marra Pasquale, Giardine Maniada. Altri presenti presenti il componente e Presidente del Collegio Sindacale, Dott. Assenza Salvatore. Il Presidente Giardine lo ringrazia per la sua partecipazione. Altri presenti come statutariamente previsto, il presidente degli Autorappresentanti di Agfas Polizzolo Arcide Antonio Affatato, si ringrazia per la sua attiva partecipazione alla vita associativa. In sintesi a conclusione della lettura dei presenti si attese la presenza di n. 13 presenti, n. 5 deleghe per un totale di 18, pertanto, vista la maggioranza dei presenti, l'Assemblea viene regolarmente costituita, dopo aver altresì accertato la regolarità degli associati rispetto al pagamento delle quote associative. Il Presidente, ringraziando nuovamente tutti i presenti, invita a passare alla discussione dei punti all' o.d.g.

Argomento n. 2 seduta del 23/04/2023

Oggetto: Relazione del Consiglio Direttivo anno 2022; Delibera n. 19
Il Presidente comunica che tutti i documenti oggetto dell'ordine assembleare sono stati preventivamente trasmessi a mezzo e-mail; ad ogni buon fine invita i presenti ad acquisire una copia dei documenti, messi a disposizione. Pertanto, il Presidente invita il segretario verbalizzante a dare lettura del documento. Al termine della lettura, si invitano i presenti a manifestare eventuali richieste di modifica. Tutti i presenti concordano con quanto descritto. Il Presidente, quindi, invita l'Assemblea ad esprimere voto

fu alzata di mano; tutti concordi, nessun contrario, nessun astenuto. Al termine delle votazioni, è deliberato ad unanimità l'approvazione della Relazione del Consiglio Direttivo anno 2022. Si passa al punto successivo.

Argomento n. 3 Seduta del 23/04/23

Oggetto: Esame ed approvazione bilancio di esercizio anno 2022, relativi allegati e pareri del Collegio Sindacale.

Delibera n. 20

Il Presidente Giardina, presentando all'Assemblea il Dott. Assenza Salvatore, quale neo eletto Presidente del Collegio Sindacale, lo invita alla lettura delle voci di bilancio. Il Dott. Assenza ringraziando i presenti per la fiducia in lui riposta, procede alla lettura delle voci di bilancio. Al termine della lettura, accennando alle importanti novità introdotte dalle Rif. del Terzo Settore, si complimenta per l'impegno profuso dall'Associazione al fine di mantenere saldi i principi fondanti della stessa. In merito al bilancio, avendo avuto modo di darne lettura approfondita, al fine di redigere il parere del Collegio, esprime pareri assolutamente favorevoli. Si passa pertanto alla lettura del parere del Collegio Sindacale. Al termine della lettura e spiegazione dei documenti in oggetto, compresa la Relazione di Missioni documenti considerati parte integrante del verbale verbale, si passa alla votazione degli stessi. Per alzata di mano si vince: nessun contrario, nessun astenuto, tutti i presenti concordano con la regolarità e la conformità dei documenti deliberando la loro approvazione. Pertanto in conclusione si delibera il punto in oggetto.

Argomento n. 4 seduta del 23/04/23

Oggetto: Ratifica insediamento Componenti Collegio Sindacale Annas Palazzo Areide APS;

Delibera n. 21

Il Presidente comunica ai presenti, così come già esposto in premessa, che il Dott. Assenza Salvatore è stato eletto quale Presidente del Collegio Sindacale dell'Associazione. Pertanto ringraziando calorosamente il Dott. Assenza per la disponibilità, invita i presenti a ratificare il punto. Si conviene quanto proposto.

Argomento n. 5 seduta del 23/04/23

Oggetto: Esame ed approvazione Regolamento Anffas Palazzolo Acreide APS;

Delibera 22

Il Presidente comunica ai presenti che, su bozza redatta da Anffas Nazionale, è stato redatto il regolamento attuativo dello statuto dell'Associazione. Dopo la lettura degli articoli più importanti, mettendo altresì a disposizione copia dello stesso, si mette ai voti il documento.

Tutti i presenti si dicono concordi all'approvazione del documento, pertanto si delibera all'unanimità il punto.

Argomento n. 6 seduta del 23/04/23

Oggetto: Informazione in merito all'andamento delle attività della Fondazione Anffas Palazzolo Acreide Doniano Sozzisi, anno 2022;

Delibera n.

Il Presidente, visto il rapporto intercorrente fra l'Associazione e la Fondazione, la quale gestisce i servizi, informa i presenti che si sta provvedendo allo sviluppo di una serie di progetti, in merito soprattutto alla realizzazione di ulteriori sinistri per la l. 112/2016, per il Dopo di Noi. Seguiranno eventuali altre notizie.

Argomento n. 7 seduta del 23/04/23

Oggetto: Comunicazioni del Presidente



Delibera n.

Non vengono ulteriori comunicazioni.

Argomento n. 8 seduta del 23/04/23

Delibera n.

Oggetto: Varie ed eventuali

Chiede la parola e l'autorizzazione Antonio Affatato, il quale ringraziando per il lavoro svolto profondamente dall'Associazione, conferma la sua presenza e disponibilità. Tutti i presenti lo ringraziano.

In conclusione, non avendo più nulla da discutere e deliberare, il Presidente, ringraziando per l'attiva partecipazione, dichiara conclusa la seduta, concludendo i lavori alle ore 12:30.

Il Segretario

Carlo Passaniti

Il Presidente

Giuseppe Giardino